第 20 回 つくば臨床医学研究開発機構シーズ評価委員会 議事概要

日 時：令和 2 年 1 月 20 日（月）16:00～18:20

場 所：筑波大学医学医療系棟 483 室

出席者：荒川（委員長）、浅井、加藤、鈴木（健）、鈴木（理）、陳、鶴嶋、野口、橋本、

    三澤、森田、関野

山本、和氣、河内、阿部（事務局）

（出席者は全員守秘義務について署名）

【議事】：

１．シーズ A の評価（ヒアリング）

 ・ 前回に引き続き、5 課題（うち拠点外 4 課題）のヒアリング審査が行われた。

 ・ ヒアリング審査の結果を踏まえて審議し、評価点の平均が高かった 21 課題（うち

拠点外 14 課題）のうち、筑波大学拠点からの支援費の規模を踏まえて 16 課題（うち

拠点外 9 課題）が採択課題として決定された。

   なお、残る 5 課題（いずれも拠点外）については、採択課題との差は僅かであり、

今後の助言・相談や財政面での支援を通じて実用化が十分可能であり、かつ拠点内外

が連携して取り組むことで実用化に向けた研究開発の裾野の拡がりも期待できる課題

であるとの意見があった。

 ・ 大学病院臨床試験アライアンス加盟大学から申請のあった課題のうち、同アライア

ンスの選考委員会にて評価を受けて筑波大学に推薦のあった 3 課題について審議し、

採択課題として決定された。

２．シーズ A（令和元年度採択課題）の評価

 ・ 令和元年度に採択された 19 課題（うち拠点外 8 課題）について、事前に行われた

書面評価の結果を踏まえて支援継続の可否を審議し、19 課題全ての支援継続が決定さ

れた。

以上